UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Tertia Siue Borgia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1649

Historiæ Societatis Iesv Liber Qvartvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14153

HISTORIAE SOCIETATIS IESV LIBER QVARTVS.

A.D. 1568.

I
Rodulfi Aqu-
uius vocatio.2
Misericordia
eius ab pueri-
tia.3
Aliæ virtutes.4
Orationis stu-
dium.

CTAVVM, ac sexagesimum annum supra quintumdecimum ab Orbe redempto seculum, multa memorabilem Societati Iesu fecerunt: sed haud quicquam iucundius, quam Rodulfi Aquuius in clyti postea Christi Athletæ ab seculo ad eam: & Stanislai Kostka beatissimi adolescentis ab eadem ad Celum transitus. Cuius gemini face syderis dum cadente altero, alterum exoritur; modici interuallo temporis, & triumphanti in cælo, & militanti in terrâ Sodalitati illustrissimum lumen accessit. Rodulfus Aquuius ex Ioanne Hieronymo Atriæ Duce Claudij fratre, & Margaritâ Piâ lectissimâ feminâ genitus, cum indè usque ab incunabulis, quasi in diuinæ gratia sinu eductus, non nisi suauissimos omnium virtutum vitâ, & moribus suis innocentissimis extulisset flores; ab anno tamen ætatis quartodecimo vberiùs diuino imbutus spiritu, quæ de viris sanctissimis prodita memorie sunt, aggredi facta cœpit. Proripiebat se domo solus: atque iacentes in Nosocomio, quosque ægrotare per urbem pauperes nosset, perhumaniter inuisebat. Quod, tametsi parentes Deum venerantes in pueru non audebant reprehendere; tamen ne cui videretur suâ conditione indignum, quod ita inacomitus in tenuissimorum se domos immitteret; aliqua tangebat cura: simul interdum sollicitos, ne eam ætatale corporisque teneritatem frequens cum omni genere languentium usus afficeret. At Rodulfus neque hominum timebat sermones, neque squalorem, ac fordes fastidiebat miserorum, neque discrime vilo commouebatur: sed quasi iucundissimas in paupertate, atque humilitate reperiret delicias; multum, diuque cum ægrotis agebat: nec aliquo in scabellu mundiore, si fortè offerretur, sed in ipsis ægrorum vilibus, ac fordidis confidebat grabatis: atquæ indè magna affabilitate miseros, verbisque dulcissimis, denique Angelico suo vultu mirificè recreabat. Præterea in mendicos incidentis; si quid ad manum haberet, nequaquam ferebat benignum eius pectus, ut vacuos præteriret. Sæpè etiam sibi thoracem, aut aliud quidpiam vestium detrahebat siue palam, siue quoipiam in angulo, & donabat: eoque pacto non raro cum Christum in suo paupere vestisset; domum seminudus ipse reuertebatur. Multo frequentius è linteâ supellectile suos destinatâ in usus multa furtim distribuebat. Nec verò, ubi priuatâ domi viceretur mensa, buccellam suam comedebat solus: sed, ut is, cum quo misericordia ab infantia creuerat, parcissimè sumens; quod labentis naturæ mederetur necessitati; cetera ad indigentes, præsertim languidos, dimittebat. Hæc erant Rodulfi nec dum pueritiam egressi ludicra, hæc iucunditates: cumque caritate tantâ cetera erant coniunctæ virtutes. Pietas erga parentes, obseruantia erga omnes, ac præsertim domesticos, singularis: modestia in cunctis animi sui, corporisque regendi motibus summa, fortis, ac semper æquabilis: cum ætatis eiusdem adolescentibus usus propemodum nullus, at multis pijs de rebus sermo: neque alia unquam ex ore eius audita verba. Dicitur & de Indijs, deque Martyrij cupiditate solitus loqui. Domesticas ancillas, ceteraque parentis matronas, si fortè iocantes, risuque solutas, aut per garrulitatem otio abutentes offendisset; acriter increpabat: contraque de rebus agentes diuinis laudabat, incitabatque tam aptis, ardentibusque adhortantiunculis; ut non acres modò illis admoueret stimulos; sed admirationem pariter commoueret. Aduersus Numen, Curiamque cælestem mirâ religione ferebatur. Inter cetera spatha, quæ precati, ac rerum diuinorum meditationi tribuebat singulis diebus, ubi primum vespertinarum precum audiebatur signum; abdens se in cubiculo.

biculum, vel in familiare facellum, vel quod commodum foret; usque ad signum completorij nixus genibus perseverabat. Ita nimurum in paternâ domo spirituali destitutum rectore sancti Spiritus docebat vnetio: quæ & uberrimo cœlestium deliciarum alliciebat sensu, roborabatque, ut tandi delicatissimus puer beatâ cœlestium consuetudine frui vellet, ac posset. Lucretia Palmeria è nobilibus Margaritæ fœminis testimonio est, nullo eum strepitu perturbari inter orandum, nec leuiter commoueri solitum: inuentumque ab se quondam orantem apertis quidem oculis, sed immoto obtutu in Crucem intentis. Cumque semel, atque iterum vocatus, agitatusque nihil sentiret; grauiter sese commotam, ne forte emissò spiritu obtorpuisset, acciuisse trepidè matrem: quæ cum aduenisset repertum, eodem loco perseverantem in diuinâ contemplatione, sed iam redditum sibi, atque sensuum compotem. Quam ecstasim verosimilius est voluisse Dominum patram fieri, ut de alijs quoquè coniectaremus, quam solam, & vnicam accidisse. Solenne est pueris ex Iusu, neglectaque vestimentorum aliquâ subinde parte confessâ cerni: Rodulfus ex precandi perseverantia ad genu ferè detritis, ruptisque spectabatur. Quanquam cunctis vestibus eo pulcior incedebat cœlestis Ephebus; quod magis euangelicâ simplicitate decorarentur. Verum corpusculum tanto labore ex parte succubuit. Namque alterum genu diuturno totius pressu corporis fatigatum primò intumuit: dein Rodulfo nihil parcente, deque precandi nil remittente more; etiam periculo vlcere consiculum est: nempe ut orandi constantiam patientiæ cumularet merces. Hæc præclara sancti iuuenis rudimenta, quod testatoria essent, nec è senum relatione dumtaxat, post longum tempus, postque obitum sancti viri, tum cum æui solet longinquitas, atque exitus notabilis cuncta, quæ præcesserint, majora facere; sed ut sincera, & suæ tantum molis transmittenterentur ad posteros; fecit diuina prouidentia, ut Pater Emerius de Bonis autumno superiore, dum ad urbem sancti Angeli, domicilij, de quo infra dicetur, causâ pergit; Atriâ transiens, partim ab Rodulfi matre cognita, partim ab se spectata, ad Præpositum Generalem Borgiam, atque ad Rodericum Provincialem scriberet: & earum epistolarum autographa afferuarentur adhuc in tabulario nostro; ex quibus ferè hæc ipsa nos prodimus: nihil ambigentes, quin multo plura, qua miraremur singillatim commemorari possent, si fuisset, qui diligentius obseruaret. Inter ea studia Rodulfus ad Societatem non nisi famâ, & nonnulo peregrinantium Patrum hospitio cogitam, animum adiecit: eodemque tempore, quo Clandius de suo ingressu agebat Romæ; cum alter de altero penitus ignoraret; ipse Atriæ voto se eamdem initurum obstrinxit: & mox vehementer est incitatus, ubi præiuisse illum cognouit. Itaque cunctorum amor popularium non, solum uti Duci filius benignitate, modestiâque suauissimâ prædictus obseruabatur, sed etiam partim ipso interdum significante, partim vnoquoque per se argumentante, velut diuino mancipatus obsequio, ac parvulus (sic enim vocitabant) Iesuita habebatur vulgo, & colebatur. Inter hæc Dux Margarita eius mater morbo correpta diem clausit extremum: cui Rodulfus agehti animam, cum Cruce Domini manu tenens, assidue adstitit: ea suggestens, eoque sensu animi, ut circumstantes hinc morientis casus matris, inde filij virilis constantia, ac religiosa sedulitas motibus varijs piè cieret. Atque ubi expirauit, ad lamentantes domesticos siccis ipse oculis versus; amabilissimo omnies, sanctoque alloquio solatus est: inter cetera eiulatu monens, & lacrymis abstinentem: quod certa esset spes Dominam ad Beatorum sedes migrasse. Et sanè rara Princeps erga Deum, resque diuinæ, & aduersus inopes pietatis fuit, cunctisque matronalium virtutum cumulata laudibus: cuius etiam sanctimoniam testari visum cadauer est post sextum, ac trigesimum annum, ne comâ quidem è ceruice lapsâ, incorruptum repertum. Ceterum Rodulfus in sacram quidem militiam æstuabat: at nisi Patri Deus, utique aliud agenti, inieceret mentem, secum ut Romam, seu visendi causâ, ut sit, seu alio consilio, huius sub initium anni duceret; haud facile videbatur expediri posse via, per quam è tricis domesticis, quam cupiebat celeriter, euolaret. Romanum simul attigit, non illum siue ad videnda antiqua monumenta curiositas allexit,

5
Amor pauperatis.

6
Societatem expedit.

7
Matrimoriensi adiicit.

8
Romam datus à Patre certat pro Societate impeetranda.

Iexit, siue pietas nobilissimis circum mundis Basilicis morata est: sed in unâ fixus curâ, quemadmodum primo quoquè tempore se religiosis septis includeret, rectâ ad Claudium, consilium cum eo suum communicaturus, tendit. Forte eo die Claudius cum aliquot Sociorum ad Nosocomium, cui sanctæ Mariae ab Consolatione nomen est, inopi jacentium turbæ accinctus linteo ministrabat. Eò se continuâ fert Rodulfus, cum domi non reperisset: cùmque non agnosceretur; ubi se indicauit, nihil per ambages, & officia verborum moratus, ait se Roman ab Duce Patre ductum: quo consilio sibi incomptum: sed illud deliberatum, ac fixum esse, vitam suam Christi Domini seruitio mancipare inter Patres Societatis. Proinde tam honestâ in causâ præsto sibi apud Ducem sit, veniam ut bonam concedat. Collaudato adolescenti Claudius, ac benè sperare iusso operam pollicetur. Subinde & de Patrum sententiâ, apud quos iam Rodulfus instabat, animum Ducis pertentat. Is consueta seculi prudentiæ iactare verba. Sibi quidem consilium neutiquam esse pugnare cum Deo. Tute ipse nosti, inquit, quod ætate fatis, consilioque maturum te noram, quam facile tantum firmamenti passus sim domi nostræ subducis: sed hic, ut vides, puer est. Plurimum vero, ne puerilis iste sit impetus ægreditudine ex quapiam: prout animi puerorum mobiles temere concitantur. Cauendumque est ne, ubi primum commotio illa resederit; quam leuiter habitum istum induit; tam & leuiter ponat, turpemque nostro nomini inurat notam. Isto consilio (suscepit Claudius) nemo unquam religiosus fieret. Neque enim cum quem vocat Deus ad famulatum suum, syngrapham ei, quæ pereuerantiam ad ultimum, velut obsignatis tabulis, spondeat, in manus tradit. De me ipso, si tu minimè dubitas, equidem certus non sum. Perseuerantia donum est gratuitum Dei. Quandiu in hoc exilio vita mortalis degitur; libera sunt, & lubricæ hominum voluntates. An reris fieri non posse, ut non nemo, qui vocatione nequaquam diuinâ ad Religionem primum accesserit, correctâ mox voluntate perseueret, vitamque sancte concludat: ille è contrario, qui sancte, & Deo vocante coepit, perfecturum pro suâ benignitate. Quid ergo est? Certæ sunt prudentium consensu diuinæ vocationis notæ: ubi illæ apparent; cedamus eorum sententiæ. Hanc quoquè ob rem religiosæ periclitaciones sapienter institutæ sunt: quibus exploretur, ex quo quæque voluntas spiritu sit. Atque utinam in ceteris humanaæ vitæ consilijs, quæ nec perinde sancta, nec æquè tutæ sunt, & maculas non raro familij longè fodiores oblinunt, ista adhibetur deliberationis, & curæ sollicitudo. Sed diuinæ instinctus quæ expeti signa possunt, quæ non in Rodulfo luculenter extent? Notior adolescentis est tibi, quam mihi. Istam, quam vocas ægreditudinem, dissimilare non potes, perpetuam in eo fuisse modestiam. Non ignoras, quam nunquam puer, quam sacræ orationi, quam ceteris diuinæ cultus officijs deditus, & adductus ab infantia primâ fuerit: neque nescis hoc ipsum seruandi Deo in Religione consilium quandiu agitarit. En annus est, cum se ad id nexu voti adstrinxit. Non ergo repentinus hic impetus, non leuitas viseri puerilis debet. Sed prudentiæ, ac pietatis est tuæ, bona præcepta spe, reque benigno Numini commendatâ, sinere eum ad experimenta procedere: nondum cautionem affectas, pietatem offendas. Aduersus talia cum quid afferret Dux non haberet, rem tamen trahebat in longum: deque Rodulfo apud Pontificem collocando agitabat, per speciem exhilarandi pueri, & ab ægreditudine auocandi, unde cogitationem deserendi seculi perseuerabat dictitare ortam. At Rodulfus, cui singulæ videbantur horæ anno segnores, post aliquot dierum patientiam, dum Professorum in templo diuinæ rei interesset, adeo super eum, quo flagrabat semper, sancti Spiritus igne succensus est; ut exstуans, nullumque inueniens quietis locum, apud animum suum statuerit paternam domum, nunquam reuifere: sed vrgere Patres, atque vel pertinaciâ, & improbitate, ut in Evangelico exemplo est, extorquere, ut se protinus Nouitijs aggregarent: idque cum apud se decerneret (ut est amor credulus) magnâ replebatur spe fore, ut impetraret. Rectâ igitur ab sacro ad Patres. Adesse ait se non hospitem, sed alum-

9
Mora iniecta
à parente.

10
Claudij ver-
ba ad Ducem,
quomodo pe-
rictitanda vo-
cationes.

11
Peruerisa secu-
li prudentia.

12
Rodulfi per-
petua virtus.

13
Festinat ad
Religionem.

alumnū, ac filium: nec vñquam, nisi vi auferatur, pedem extra ea limina elatūrū. Verbis, gemitib⁹, lacrymis Prouincialem, Assistentes, Præpositum Generalem fatigat, ne se ab portu animi sui ejciant, neu sinant nouis fluctibus resorberi. Interrogant Patres, fecerit ne Dux manendi potestatem. Ille satis, superque functum se officio suo respondet: perspè postulauisse: iamque morarum plus satis perpesum. Atqui (subiiciunt illi) neque tibi, neque nobis expedit, nisi planè ille consenserit, domum te recipi. Age, fili, æquo abi animo, aliquot præterea exhauri dies: flectetur interim, cedetque parens: vel, si perstabit inexorabilis; tum redito, cumque pace Dei maneto. Quæ cùm dicerent Patres, ne adolescentē recepto, causam fortè turbarum, aut certè sermonum darent: perque benevolū alioqui Ducem, atque christiani pectoris virum irritarent: vtque breue nacti spatium aduersus quemcumque euentum se præmunirent; immobilior scopulo Rodulfus: Ultra æquum, bonumque pietati se paternæ induluisse: neque breuem post hac, neque longam pati cunctationem posse, lacrymabundus ingeminabat. Itaque eo delectati ardore Patres, non tam explorandæ constantiæ, quam & ante perspectam, tum ipsam subiectam habebant oculis, quām, vt feruorem magis elicenter; varias obiectare disciplinæ religiosæ difficultates instituunt. Ad quas igneus ille, sanctæque amore Crucis flagrantissimus animus, tanquam calybe icta silex, diuinæ potius, quām humanæ sapientiæ, & flammæ fulgorem edebat. Inter cetera, cùm Borgia, quæcumque sunt in Societate ardua, nominatim ob oculos ei posuisset; admonuit, etiam, atque etiam cogitaret, num aliarum aliqua Religionum aptior ei foret. Cui Rodulfus respondit: Religiones alias offerri sibi à Deo tanquam clausis portis, vnam Iesu Societatem veluti patentem: nec se ardua formidare: quod eti profundendus sanguis foret; speraret vbiique sibi affutaram opem illius, à quo vocaretur. Tum verò Rodericus Prouincialis: Vide, inquit, ne fortè sensus iste non perinde vt videtur tibi sincerus sit: sed propterea Societatem, quod patrius tuus in eā Claudius est, ita præoptes. Ad quam vocem illico, tanquam suboffensus Rodulfus: Amandate me, inquit, in Septentrionem, amandate in Hispaniam, vel in quilibet aliam remotis marum regionum. Modò in Societatem recipiar; paratus sum & tyrocini, & vitæ universæ tempus eo loco ponere, vnde nulla sit spes vñquam nec Claudium, nec meorum quempiam reuifendi. Idque si placet planè nosse; vehementer rogo, vt re ipsa experiamini. His, alijsque hujusmodi magni, & diuini cuiusdam animi responis, ex facta pugnâ veram adeptus victoriā, ita Patres inflexit; vt per vim expellere domo religioni habuerint: existimantes Deum, qui seruuli pectus sic incendebat; coepit fortunaturum. Miss⁹ igitur, qui Ducem totā de re admoneret; Rotulfus vix sua capiens gaudia Alfonso Ruiz Nouitorum Præfecto traditur, ad Tyrocinium veluti hospes ducentus. Vbi ad Nouitorum peruenit aulam; explicari verbis nequit, quām lētatus eorum conspectu sit, quo quemque sensu, qua hilaritate singillatim, qua gratulatione complexus. Osculari & singul's, si Magister permisisset, volebat pedes. Iam felicitatis in terrā sua summam attigerat. Inuenerat iam, ruptis venantium laqueis, passer sibi domum, ac turtur nidum sibi, vbi sanctas cogitationes, affectusque integerimos reponeret, quasi pullos suos: cùm adest natu maior eius frater Julius, is, qui paulo post creatus est Cardinals, cum tristi ab Pontifice nuncio, vt protinus redeat ad parentem. Concesserat Daci Pontifex ab eo raptim eductus, vt aliquot adhuc dies Rodulfi constat, de qua se supra modum sollicitum, incertumque aiebat, domi cognosceret. Nemo fuit, qui ad eum unum tantis modis cum lētitijs incidentis adolescentiū conuerſam subito in luctum citharam non miseraretur. Ergo, vt quammitissimè ageretur res; mittitur à Borgiā Claudius, qui iubeat illum bono animo esse, horteturque vt Christi Domini Vicario libens pareat: Deum Dominum cuncta benè versurum. Peruaserat ad Rodulfum, nescio quā, suę aura calamitatis: & quoniam vim vi desperabat repellī posse, nec alia supp̄petebant effugia; totus in eo erat, vt aliquid latēbrarum quereret: sperans fore, si turbo ille transfiret; vt breui tempestas suā sponte concideret. Sed reperit tandem Claudius: nec man-

data

14
Animi præparatio ad aspera perferenda.

15
Domi apud Patres finitur manere.

16

Contendit
acerimè non
abducatur.

data is prius exposuit; quam ille mœstissimus laxat habenas oculis, & in largum soluitur fletum. Claudius quoquè ad collacrymandum, quam ad consolandum erat paratior: tamen obtemperandum erat: cùmque p̄geret adhortari vt, misso fletu, pacatè cederet: Tu, inquit Rodulfus, hoc loco si es, rogo quid ageres? Hæcine tibi facta probantur? Nihil equidem a/o, respondit Claudius: tantum ex me Patris Generalis mandata habes. Ille me & nuntium misit, & hortatorem. Cùm Rodulfus nihilominus obniteretur; superuenientibus alijs, coepit tanquam vi, nec sine fletu ad ianuam trahi, suum deplorans casum, quem dicebat peiorum, quam si in latrones incidisset: quod latrones, vt pessimè tractarent, non nisi vitam corporis erepturi essent: cùm i, qui venerant abducturi, etiam vitam animæ ereptum irent. Ad ianuam Praepositus Generalis cum Patrum manu, Praeful Aquavia Iulius, alijque nobiles operiebantur. Quos vbi Rodulfus aspexit; abruptè: Quid, inquit, meritus tam male de vobis ego sum, Domini, quod ita me infestamini. Per ego vos Deum testor, ad hanc me qui Religionem vocat, desistite negotium mihi facessere, & eius aduersum vos iram extimulare. Haud enim peius mihi consulitis, quam vobis ipsis. Et quoniam Iulius videbatur acrius agere; aduersus illum Rodulfus irato versus: Nunquid hoc fratris, num consanguinei, num amici facinus est, Iuli? An non potius alieni, & inimici? Praefuli vero cuidam, qui hortabatur, vt volens, ac laetus iret: Nostri ne, Domine, inquit, quid sit Religio? Nolles profectò spoliare me tanto bono: sed tu quoquè velles frui, si nosles. Et quoniam incaluerat, cùm admoneret Pater Generalis vt, missis verbis, iret obedienter: Pace tuā, Pater, inquit, haud licere tibi reor ab Societate eos excludere, quos ad eam Deus vocat: optimègnarus, qui nam apti ad eam sint. Ac respondentे Borgiā, breuiter iret: sic iubere Pontificem: Ex ipso quoquè, subiecit, Pontifice, mecum si loqueretur, quererem, si forte ad aeternos damnarer ignes, num indè liberatus me ipse foret? Ad extremum, cùm via nulla appareret victoriae, si suadendo solū, hortandoque certaretur; Borgia ita compellat: Caueto, fili, ne id, quod tantopere tenere vis, per immodicum studium amittas. Nam in hac Religione id primum est, vt voluntates quisque suas infringat, & sententiam suam abdicet. Quibus in rebus si tam difficilem, atque intractabilem statim principiō ipse te ostendis; minimè habile ad eam ingenium praefers. Hic vero, quasi vulnere loco vitali tactus, obmutuit, deditque manus modestissimus adolescens: ac testatus se iam indè, veluti vnum de Societate, incipere iussa Praepitorum exequi; in currum fratris, tanquam ad supplicium duceatur, concendit. Ad paternas ædes reductus, cum Deo plurimum solus versans, si quæ suffurari interualla poterat, subinde ad Professorum fugiebat ædes: Nec alibi usquam benè ei, ac suauiter erat. Multi interim nobilem candidatum acriter exagitabant, maximè auia Cæcilia Ursina Comes Carpensis: quæ vbi blandias, precesque nequicquam consumpsisset; eò demum descendit, vt precaretur, si usque eo religiosa vita arderet studio; at certè legeret Ordinem, in quem sacrifculis pateret aditus: vnde olim potestate aucto ad Ecclesiæ sanctæ prodire licet commoda: non in eam se Sodalitatem coniiceret, in quam semel conditos obscuritas, & obliuio sempiterna durissimis imperata legibus sepeliret. Quæ voces euangelicæ solidatam virtute mentem ita non conuellebant, vt validè confirmarent. Quippe irreuocabile cum seculo diuortium, non amicum dissidium meditabatur: nec ad diuersorium, sed ad domicilium tendebat humilitatis. Aliam prænobilem Matronam molestè ingerentem diuinum parentibus obtemperandi præceptum, elinguem reddidit, modestè percunctatus, ecquando conscientiæ quæstionibus studuisset. Inter hæc, & alia multa certamina ibant in longum experimenta, nec ullum habebant finem. Ac Rodulfus, cuius præ magnitudine amoris deficiebat anima in atria Domini; Patris Generalis implorabat opem. Eo viuis est certior faciendus Pontifex. Apud eum ergo lis instituitur. Claudius à Borgiā cum Ioanne Polanco missus pro Rodulfo, Iulius pro parente stetit. Is eadem illa, quæ habebat in ore Dux, iterat: Vereri Patrem, ne consilium inconsultum id sit, ægritudinis aliquo iectu suscepimus: vnde mobilitas animi, & defectio,

17
Verba arden-
tia Rodulfi.

18
Obedire cogi-
tur Borgiæ.

19
Ad paternā
domum redu-
citur.

20
Perseuerat
confantes &
oppugnantes
superat.

21
Agitur causa
apud Pontifi-
cem.

sectio, & familiæ dedecus consequatur. Contra ea Cladius, ne quicquam post tot experimenta timeri. An non aliquem tandem oportere esse experiundi modum? An quandiu perseverauerit, habendum in experimentis? Ut id demum experiri sit solicitare, atque peruertere? Non ignominiam domus, sed suarum conscientiarum vulnera formidarent, qui homines ab consilijs Christi arcerent, & sancti Spiritus instinctum pro ægrit udine frustrarentur. Atque h̄c Pontifex intersatus: Haudquaque ab tristi, & melancholico spiritu esse Religionis propositum, sed à benè tranquillo, latoque, pronuntiauit: Quoniam dies non multos Dux erat Romæ futurus; indulgeretur id Patri, vt apud eum Rodulfus interea loci maneret: simul Dux abiret; Rodulfum nemo teneret. Ita demum quarto Nonas Aprilis domum receptus est. Tum nobilis Athleta, non vt interdum peruersissimum fit, quasi palmâ iam esset potitus, in socordiam, fallacemque securitatem solutus est; sed eō certamen acris capessiuit, quō maiori certamine in summa sibi aditum expugnarat: non ignarus acceptā clade Satanam minimè fractum, sed potius irritatum. Ergo cū virtutum nullam non magnificaret, tres tamen præcipue sibi colendas delēgit; obedientiam, humilitatem, caritatem. Nihil ita sequax, ita versatile, vt manus, pes, animus, totus Rodulfus ad Præsidum nutum. Humilitas habebat illud insigne, vt in eius natum, educatumque sinu dices, non inter nobilitatem, & principatum; ita nullum hæserat vestigium conditionis eminentioris. Vehementer optauit, egitque, vt in numerum Fratrum referretur, qui Sacerdotij expertes munera humiliora domestici v̄sus tractant. Quo voto exclusus, non tamen unquam destitit pro omnium se postremo gerere: ita fudiosè ministeria ultima obiens; tanquam aliud nihil totā peregrinet vitā: tum planè triumphans; vbi ministrare ægrotis permitteretur, vt pariter humilitatis officia, & caritatis copularentur. Ceterū caritatis præstantiam expedita immensis studijs Indica profectio, resque ipsā in Indiā, apud Mogores maximè gesta: mors demum in odium sidei à barbaris illata, loco suo docebunt. Dum autem præclaris hisce initis multorum expolitione annorum ad gloriosum certamen Deus Rodulfum præparat; Stanislaus ad beatam curriculi sui metam peruenit. Hunc autem non ab vtero solum segregauit sibi, veluti vincere carum pignus, cælestis Pater; sed ita indulgenter habuit; vt eius plus quam paternæ suavitatis, quam Agneti Politianæ, Catharinæ Senensi, nonnullisque præterea Sanctorum exhibuit, documenta non leua renouarit. Orsus est Beatus Stanislaus anno salutis humanæ millesimo quingentesimo quinquagesimo in Moscouiâ Provinciâ Regni Polonici, in oppido paternæ ditionis Rostkouo. Nam sermè non in vrbibus, sed in suis pagis, & oppidis, vt plerique ad Septentrionem Procerum, Polona nobilitas etatem agit. Parentes habuit Ioann em Kostkam, & Margaritam Kriskam perpetuissimæ ambos, senatoriæ, opibusque pollentis prosapie. Super hæc aliud verius paterni generis memoratur decus. Erroribus per Poloniā tam latè vulgatis, nunquam serè Kostkarum generositas hæreticā labi maculata fertur. Fuit illi statuta mediocris, apta dignitate, cum venustate permittâ: os vultusque angelicus: color candido proximus virgiaco rubore aspersus in genis: capillus modicè ex nigro flauescens: faciei figura rotundior: oculi nitidi, sed præ copia sanctæ dulcedinis, qua corasiduè colliquecebat, vuidi interdum, ac lacrymabundi. Effigies, quæ Roma ad sancti Andream super beata eius ossa proposita est; non longè aberrat à verâ. Hoc velut decorum domicilium aptum habitatori animo cælestis Faber ædificauit. Cursus vitæ prebreuis videri potuit, nisi virtus in immensum extendisset. Pueritiam in domo paternâ: aliquot adolescentiæ annos Viennæ in Austria: minus uno Romæ in Societatis Tyrocinio egit. Pueritia tenor haud distinctè compertus. Procul absuisse ab omni ruditis etatis non petulantiam modò, sed etiam levitate: illibatum conseruasse virginitatis florem, itemque acceptam ab secundâ origine in sacro fonte stolam graui labi nunquam contaminasse certum, testatumque est. Ex quo tempore Viennam studiorum causâ cum Paulo fratre natu maiore venit, aliquantò notior memoria est. Quippe cū raros per id tempus Magistros incorruptæ omnino doctrinæ Polonia haberet; Viennæ autem, præter

22
Vocatio reli-
gioſa nou ex
melancholia.

23
Ad Societa-
tem Rodulfus
tandem adiun-
gitur.

24
Tres virtutes
delegit sibi co-
lendas.

25
Beati stanislai
Kostkæ prima
etas.

26
Eiusdem Ge-
nitores.

27
Habitus, ac
species.

28
Vitæ eurus.

29
Virginitatem
seruat.

30
Nunquam
peccat letali-
ter.

31
Viennæ Au-
striae mititur
cum Paulo suo
fratre.

32
Diversa mores
Pauli & Sta-
nislao.

33
Firmata Sta-
nislai in virtu-
te.

34
Vexatus a fra-
tre.

35
Ipse eum tan-
to angis ob-
secrat, & co-
lit.

36
Piccandi su-
diu.

præter admodum florens Societatis gymnasium, contubernium quoquè Conuictorum nobilium, famam & ipsum illustre, itemque sub Patrum curâ magno adolescentibus ad mores, doctrinamque præsidio esset; Polonorum multi nobilium, maximè catholici, liberos eò suos mittebant. Eo conuictu Paulus, & Stanislaus statim accepti sunt: sed fructus non longus fuit: quod (vt in loco prodidimus) cùm ædes, quas Ferdinandus Cæsar in eam rem concesserat, Maximilianus reposcisset; contubernium illud anno millesimo quingentesimo sexagesimo quinto solutum est: & Conuictores dissipati ad priuatorum Ciuium, ac termè Hæretorum hospitia demigrarunt. Ita tum Viennæ promiscuè habebant res. Nec melior Stanislao, ac Paulo conditio obtigit: quanquam Stanislaus erat in potestate maioris: sive suo viuere ingenio licuisset; omnium primò intra religiosa claustra sese: ad ultimum quouis potius, quam ad hominem hæreticum receperit. Verum eius, & fratris, vt vna erat stirps, nec longo interuallo discriminata ætas; ita (quod nimium sæpè vsu venit) longissimè diuersi mores. Paulus quanquam procul à flagitijs, de cetero florentis haud multum reluctans æui cupidinibus, vestium elegantia, copiosam, ac delicata mensam, liberiore vitâ, ludicris iuuentæ delectari: peregrinam rationem habere cum Deo, plurimam cum paribus suis. Contraria omnia in delicijs Stanislao erant: solitudo, ieiunia, modestia cunctis in rebus, attenta custodia sensuum, diurna precatio, familiares nulli, vel probatissimi, nullius rei potior, quam conscientia sua ratio. Quod eò magis in minore fratre mirandum est; quod cùm exempla omnia ad deprauandum potentia sint, & domestica quam quæ maximè; nihil tamen is vñquam ab institutâ seueritate laxauit animum: quamvis & pelliceret, & impelleret, & prope adigeret frater. Ceterum cùm tanta vtriusque esset vita, morumque dissimilitudo: & Paulus, quemadmodum ætate anteibat, ita exercere in minorem fratrem dominatum æquum censeret; acerbiorque ex ipsâ Stanislai patientia fieret; nec pati posset illam eius grauitatem, atque constantiam, quam ad suæ prauitatem licentiae detorquere nequibat, assiduum quasi ante oculos accusatorem obuersari sibi; facile intellectu est, quam solidam necesse sit suis Stanislai virtutem, quam exercitam patientiam, & mansuetudinem. Namque eò sæpè præferuidus Paulum ætatis improvidæ rapiebat impetus; vt innocentem fratrem nullâ aliâ re, nisi quod ad eius normam fingere sese nolebat, non verbis modò & probris, sed & plagiis male acciperet. Hoc nimurum domestici cuiusdam supplicij genus dilectissimo sibi adolescentulo admirabili consilio permittente Deo: qui innumerabiles, ad Sanctorum suorum probandam, excolandamque virtutem, ac multiplicandas coronas, præter omnium mortalium opinionem, habet artes, ac vias. Hinc ergo multarum foecunda laudum seges constantissimo amatori iustitia offerebatur, illud assiduè cauenti, vt quammaximè placeret Deo, fratri quamminimè disperceret. Obseruare hominem, vt ætate præstantem, colere quasi parentem, eidem placide in loco obsecundare, perque officia omnia, tanquam Domino, mortem gerere: famulum dixilles, nisi quod, vt caritatem fratrum, ita sedulitatem anteibat seruorum: pulcroque his commercio mistis & strenuam caritatem, & voluntarium exhibebat obsequium. Nullâ vñquam ratione conqueri, nullam præ se ferre iniuriarum memoriam, ac ne sensum quidem: ingenio atque solertia ad recte facta tegenda vti. Cùm palam interdum sacra visurparet ieiunia, alias idem, vt clanculum faceret, causas, quibus ab communis abstineret mensam prudenter excogitabat. Ad precandum Deum, diuque Beatorum congressu fruendum interdiu in ædium secedebat abdita: noctu vero, postquam omnes sopor opresseret, tacite surgebat è lectulo: ac positis humi genibus in alto illo rerum omnium silentio, & fauentibus tenebris, diuinis vocibus, radijisque vacabat. Vbi liceret, proripiebat sese raptim in templum. Quod quanquam multum respectus temperabat fratris; non poterat tamen cohiberi, quin sæpè, ac diu faceret: quotidieque non modò diuinissimum Christi corpus initio scholarum, ac fine salutaret; sed etiam binis, ternisue sacris interresset: festis autem diebus etiam sacro, vespertinæque psalmodiæ, que cum musico concentu, atque apparatu splendido

dido in templo Collegij et tempestate celebrantur, ad rerum sacrarum maiestatem contra Haereticos conseruandam. Hisce autem diuini cultus officijs planè visu digna pietatis specie intererat nixus genibus, immotus corpore, oculis decorè submissis, manibus fermè ante pectus coniunctis: eà verò animi effusione in Deum, eà copiâ infundentis sese diuinitatis; vt non raro abstractus à sensibus in ecstasim raperetur, quod vulgatum erat Viennæ. Incredibili erga Dei Parentem pietate ferebatur. Nunquam aliud videre erat in eius manibus, nisi rosarium, vel pios libellos, qui precationes, ac laudes Parentis sanctissimæ continerent. De reliquo Beatorum cœtu præcipuo colebat studio sanctam Barbaram. Cuiuspræstantissimæ virginis, martyrisque & toto Septentrione celeberrima est memoria, & sodalitas in Viennensi Collegio sub eius clientelâ adolescentium erat. Et scilicet adeo domi exercito pietatis causâ adolescenti, eius patrocinium Virginis, cui pater, quod obligatam Deo fidem nolle fallere, pro carnifice fuerat, aptissimè congruebat. Totus denique curâ fixus in cœlo Stanislaus, in exercitationibus quoquè scholasticis pia tractabat argumenta, ac plurimum cœli Reginæ laudes. Observuatumque est, cum initio haud admodum inter condiscipulos emineret; paulò post, cum iam Rhetoricæ operam daret, in primorum venisse numerum quamvis in studia pietatis opera conferret plurimum, ac peregrinum quiddam deriuaret in studia literarum. Ita pietas ad omnia valet. Multò quām condiscipuli frequentius diuina instaurabat mysteria: postridieque corpus Domini suscepturnus, vespere abstinebat à cœna, quod purgatori ad viuum Cœli panem ab mortuis terræ escis accederet. Denique puer ætate, vir prudentiâ (vt Viennenses loquuntur literæ) carus omnibus, molestus nemini, magnum erat constantia, & pietatis exemplum: vtque alij postea testati sunt, sanctus vulgo habebatur. Hæc Stanislai vita cum esset; fatis apparebat neque ab seculo indolem talem, neque ad seculum natam. Breui ergo diuinus Spiritus cœpit interiore instinctu rapere ad excelsa, incitare ad fortia: vt penitus res, ac spes abdicaret mortales: vt relicitis patria, & propinquis transiret ad sortem Dei, ac religiose disciplinæ, veluti cultro, viuentem se hostiam immolare Procreatori suo. Quem ille instinctum, cum totum latè pandens sinum pectoris, voluntate exciperet summi; tamen siue puerili pudore, siue qua alia causâ, ne Confessario aperiret, sex spatio mensium prohibitus est. Quod fortasse, vt Deus permisit, quod haberet deinde innocentissimus ille ahimè non nullam plorandi, seque desponsiendi materiam, tanquam sancto Spiritui tandiu obstitisset (Permittit enim talia Deus mentibus puris, velut ad experimentum humilitatis). ita Diabolus fraudulenter curauit, sperans aliquod luctum ex morâ. Quippe nouit improbus, quandiu occulta est pietatis Magistro conscientia nostra; interrumpi diuina prouidentia ordinem, cumque singulis nobis, nec legitimè repugnantibus, sibi esse certamen: eà verò patefacta, dimicationem fore cum pluribus: quibus etiam cælestè auxilium ex submissione, ac debito nexu promptum sit. Quamobrem tum qua Deus in humanis cordibus serit, tum qua ipsem et supereminat, quantum maximè potest occultat: quod facilius salutifera Dei semina opprimat, & mortifera zizania sua enutriat. Sed irritus fuit in præsens cohatus. Diuinâ tandem roborante gratiâ Stanislaus suimet, mutique Daemonij victor egregius, rem Confessario omnem aperuit multis cum lacrymis: protinusque victori manna absconditum datum est. Etenim, tanquam facti sibi accepti notam, & tanquam ad similia consuefacere vellet Imperator cælestis Tyroneum suum facinora; tantum ei supernæ voluptatis ingessit, vt capienda adolescentuli cor haudquam sufficeret. Inde dies, ac noctes nil in mente eius, & orènisi Deus, & Societas Iesu. Fatigare ipse per se Patres: adhibere non preces modò assiduas, sed & lacrymas: allegare alios, etiam Pontificium Legatum. Quasi parum conueniens duceret, quibus ceteri in Principum aulas mortaliū hituntur præsidis, ea non admoueri, vt aditus ad sempiterni familiaritatem Principis patesiat. Verùm frustrâ erant omnia. Stabat Magio Provinciali sententia nisi bonam à parentibus veniam impetraret; nequaquam admittere. Nam præterquamquod Societati serè moris non est adolescentes institutioni suæ cre-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

O ditos,

37
Reuerentia in diuino cultu.

38
Ecclases fre-
quentes.

39
Pietas erga
Deiparam.

40
Sanctam Bar-
baram præci-
pue colit.

41
Ex pietate
proficit etiam
in literis.

42
Sacramenta
quomodo fre-
quentaret.

43
Vocationem
religiofam ali-
quandiu Con-
fessorium celat

44
Conscientia
aperièda spiri-
tuali Magistro.

45
Consolatio
Stanislai exvo-
catione Con-
fessario aper-
ta.

46
Societate ve-
hementissimè
expedit.

47
Non recipi-
tur metu tar-
barum.

ditos, sibi clam parentibus aggregare; non magno ante tempore haud modica Vienæ tempestas extiterat Noviorum causâ receptorum. Cui tempestati qui vim, atque robur dederant, tum pollebant plurimū. Ad hac cùm Poloniæ regnum iam prosperè Societati aperiretur, atque in eo gentis Kostkæ magna eset potentia; apparebat & à Paulo Viennæ, & ab Ioanne in Poloniâ facile suscitari tragædias posse, quæ ingens gloriæ diuinæ cursui impedimentum offerrent. Et Stanislaus ingenuè confirmabat nota sibi suorum ingenia: nec dubitare, quin non solum negaturi veniam, si peteretur; sed acerrimè pugnaturi contra essent, si rem alicunde rescirent. Hæc faciebant, vt quanquam vehementer virtutem probaret Stanislai Prouincialis, suspiceretque constantiam; amplioris tamen contemplatione boni, tam sancti cum voti compotem nullo faciendum modo censeret.

48
Voto se o-
fringit Socie-
tatem ingre-
dendi.

Iaud pauci sunt, qui dum sancti aurâ Spiritus ad Religionis prouehuntur por- um, si qua incidat offenditio, quasi ad scopulum constantiam frangunt. At Stanislai, vélut intercluso lapsu amnis, crescebat in immensum cupiditas: atque adeo quod se aduersus diaboli, satellitumque eius iactationem firmaret; sacram iecit anchoram: id est adiecit animi decreto voti sacramentum, quo se ingressurum Societatem obstrinxit. Inter hæc, domestica, vt credibile est, humanæ patientiæ intoleranda vexatio grauissimum illi morbum, haud sanè ad mortem, sed vt opera Dei manifesta in illo fierent, adduxit. Nihil enim unquam hoc morbo insignius, ac fortunatus contigit beato adolescenti. In hoc primū Diaboli superauit spæstra: deinde sacrosanctâ Eucharistiâ admirabili modo impertitus est: postremò valetudinem quoquè recuperauit diuinitus. Sub initia morbi Diabolus, qui famulos Dei, quos nequit peruertere, gaudet tamen vexare; terti canis formâ in cubiculo eius apparuit, diroque faucium hiatu in decumbentem ferociter insiliebat præfocaturus. Ter insilij, ter constanti animo precibus ad Deum fuis, ac signo Crucis repulsus, tandem evanuit. Terno Satanæ impetu rejecto, vt olim Christo Domo duci inuicto, ita nunc victori militi accellerunt Angeli, & ministrabant: hoc etiam præcipue singulari ministerio, quod olim Dominon nihil potuere præstabilius ipso, nunc verò ipsum seruulo Dominum ministrarunt. Siquidem, ingraue- scente morbo, ea religiosissimi adolescentis animum cura angebat maximè; quod verebatur, ne absque augustissimo Viatico abeundum eset vita: cùm & fratrem non admodum rerum curiosum diuinarnarum cerneret, atque hospitem super hæc hæreticum sciret. Ergo humanis destitutus præsidij ad cælestia confugit. Mensis erat December: nec multis ante morbum diebus in patronæ suæ Barbaræ sanctæ vitâ, quam, solemnia eius celebraturus, legebat, scriptum repererat, qui eius Virginis implorasset opem, neutiquam eam passuram, vt supremis immunitum mysterijs mors opprimeret. Quo loco tanquam opimo thesauro (vt erat) inuenito; latus, tanti beneficij, vt se quoquè facere participem vellet, precibus, & ipsis Pœnitentiæ, Eucharistiaeque sacramentis ob eam rem susceptis, institerat. Hoc ergo cùm præsens necessitas menti subiecisset; cælesti plenus fiduciâ ad Martyrem benignissimam versus, venisse memorat illud tempus, cùm præcipuo eius auxilio indigeret: Ecce autem (singulare, paucisque concessum donum) nocte intempestâ ipsa adest, & sub aspectum se offert sancta Barbara, pariterque Angeli duo claro in lumine facrosanctam afferentes Hostiam: qui cùm ad lectulum, accessissent famelici ægri, reuerenter ei porrexerunt. Atque ipse summâ primò cum animi demissione veneratus, pari deinde cum gaudio Deum cordis sui parentem, & arbitrum vitæ, salutisque suæ suscepit. Secundum hoc immortale pi- gnus æternæ vitæ, vt nouo locus beneficio eset, inualescit usque eð morbus; vt medentes de salute pronuntiarent aëtum. Nec verò iam Stanisla, post acceptum cælesti Viaticum, vila ad capessendam versus cælum viam cunctatio erat: cùm Virgo clementissima Dei mater parvulum Filium in sinu gestans præsens adfuit, consolans clientem suum. Quem vt vberiori suauitate perfunderet; puellum Iesum in eius depositum lectulo. Inde ægro lectulum suum tam pulcrè floridum contemplanti, non mirifica solùm allata consolatio; sed etiam Salvatoris accessu afflata est falsus. Et cumulauit cæli Regina munus. In digressu nominatim admonuit, vt

49
Aegrotus Sa-
tanæ terricula
vincit.

50
Ab Angelis
Christi corpus
ei ministratur.

51
Sancta Barba-
ra opem ex-
peritur.

52
Apparès ei Bea-
ta Virgo cum
Iesu puerò va-
litudinem red-
dit.

53
Eadem monet
vt Societatem
ineat.

Socie-

Societati se traderet. Hinc iam primum est cogitare, is, quem antea tantus habebat ardor Dei se obsequijs dedicandi, postquam tot insuper captus, obligatus, que pignoribus est, atque eo pacto conualuit; quam censeret æquum vitam, à quo toties receperisset, auctori beneficentissimo reddere. Itemque posteaquam apertus adeo, ac certus Cœiparæ accessit monitus, quam ad Societatem audire, pereatur, ut recens illius iussum, votumque suum vetus expleret. Perstabant tamen surdae, clausæque penitus Prouincialis aures. Vnde siebat, ut inops consilij Stanislaus cunctas versaret in partes animum. Erant tunc Vienna Franciscus Antonius, is, qui Societatem in Sardinia inter primos fundauit, qui nuper ex Italiâ profectus, magno nomine ad Italos, atque Hispanos, & Mariam Austriacam Maximiliani Cœfaris coniugem nationis vtriusque linguâ conciones habebat. Hunc Stanislaus, ut nihil intentatum relinqueret, cum adiisset: Iam se biennum totum à Provinciali flagitare Societatem ait: sed ab eo talem sermonem penitus respui, nisi à parentibus sibi potestas fiat. Esse quosdam sibi auctores, ut cum fratre mox in Poloniâ reddituro eat. Parentes, ubi constantiam perspexerint, fortè potestate facturos. At sibi optimè omnium notos suorum animos: nequicquam sperari hanc veniam ab eis: imò si posteaquam odorati rem sint, in eorum veniat manus, carcerem se, & vincula manere. Nec verò ea se formidare Christi Iesu gratiâ: sed à Deo vocari ad sanctam hanc Societatem: ad id se voto dudum obstrictum: non posse animum suum capere ullam quietis partem, donec promissa faciat: eoque properandum magis, quod redditurus propediem in patriam Paulus, se quoquè reducturus sit: ubi nulla prope soluendi voti, Deoque seruendi opportunitas sit futura. Ferat igitur consilium ipse per Deum, opemque. Deliberatum sibi esse, nisi prohibeat, alias adire Prouincias, & tandem peregrinari, tandemque perseverare pulsando, quoad alicubi tandem aperiatur. Franciscus Antonius, qui & famâ, & iam suâ quoquè nonnullâ experientiâ virtutem adolescentulî longè aetate maturiore norat; planèque videri sibi in eo videbatur dexteræ Excelsi opus; multis ad Deum factis precibus, tandem respondit sperare se, si Augustam ad Petrum Canisium superioris Germania Prouinciam, vel demum Romanam ad Praepositum Generalem Franciscum Borgiam tenderet; ab eorum alterutro receptum iri. Nullam enim formidaturos inuidiam, si adolescentem, post tam longam peregrinationem, tam procul domo, & omnium rerum egenum suscipiant. Nullum ferme est præstantium facinorum consilium, quod non videatur præcipiti proximum. Quædam tamen, quæ præsertim consulto rite Deo suscipiuntur; ab ipso inspirata Numine, euentus, alioquin malus consiliorum arbiter, ostendit: vti in hac Francisci Antonii oratione contigit, quam Stanislaus accepit, expertusque pro oraculo est. Oblatâ igitur spe recreatus, in occasionem imminebat fugæ: quam breui obtulit frater. Cum enim more suo innoxium Stanislaum male admodum Paulus accepisset; is, qui mirâ ante patientiâ exercendæ virtutis materiâ latrabatur; tum animoquidem pacato, sed quadam indignabundi specie: Profecto, inquit, ad hunc me modum si habere pergas; eris in causâ, ut abripiam me aliquod fugâ, tibique de me erit parentibus reddeda ratio. Cum Paulus ad hæc eodem magis furens, quo ad responsa talia insolentior, iret, facseret, properaret in malam crucem, respondisset; Stanislaus silentio vilem linteum amictum comparat, & cetera faciendo itineri, pauperum in morem, accomoda, magnamque noctis partem in precibus ponit. Die postero benè mane, antequam surgeret è lecto Paulus; seriò, adeundi ne faceret potestatem, interrogat: eoque rursus cum stomacho abigente; posito, quo ad id loci alienâ magis, quam suâ sponte vñus erat, honestiore vestitu; sumptuque rusticani pueri, quem parauerat, habitu; raptim ad Collegium pergit, interest Sacrificio, diuinissimo se pane corroborat: acceptisque à Francisco Antonio ad Canisium, atque Borgiam literis; iter ingreditur eo consilio, & quidem religione voti firmato, vti nullo unquam tempore domum rediret, nullumque faceret peregrinandi, vietumque interim emendicandi finem; quoad in optatam adeo sibi Societatem rimam, per quam se insinuaret, alicubi aliquam inueniret. Ibat tanquam diuinæ gratiæ vestus alis nouellus Jacob è cognatione,

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

O 2 tione,

54
Stanislaus adi-
tus omnes in
Societatem
tecat.

55
Consilat de
fuga in alias
Prouincias:

56
Fuga rustica.
no habitu.

57
Mira Stanislai
religiöse vita
cupidas.

tione, domoque paternae euocantem Deum sequens, bacillus in manu, Milis gal-
 rus in vertice, nude corpori tegneth, Deus, & Christus Iesus in corde: nec du-
 bius circa caelestium Patronorum, suarumque comitatus virtutib[us]. Haud multo
 post cum domi non appareret, ac Paulum conscius remorderet animus, quasi
 fratrem saevitiam suam grauius de se aliquid consulere adegit; ipse, ac pedagogus, &
 is, apud quem diuersabantur, ad Collegium solliciti accurrunt, rogitantque quid
 factum Stanislao sit. Nil inde certum reportant; sed Vngari adolescentis indi-
 cio, & literis, quas ad hanc rem Stanislaus reliquerat, tandem cognitam fugam, cisis
 conductis in diuersas festinant partes. Rumor fuit ad maleficam mulierem itum,
 eamque docuisse quam parte nobilis exul egressus, quam viam inuenientus foret. Ea,
 que viam, quam Maga monstrasset, hospitem cito velociter eodem vespere ad eum
 locum peruolasse, in quem gloria fugam inclitus Christi miles diuerterat: cum
 que iam prope haberet eum in manibus; equos conterratos conceidisse, vt pro-
 gredi ultra non possent: & ipse auriga attonitus exclamaret, nunquam sibi tale
 quid ad id temporis contigisse: atque hoc tanquam portento exterritum hospi-
 tem ab insectando destitisse. Hoc modo & aditam veneficam, & exterritos equos
 annua Viennensis Collegij litera, recentissimā re, Kalendis Septembribus anni
 millesimi quingentesimi sexagesimi septimi scripta Generali Praeposito, cuncte,
 que Societati aūtiant: eaque narratio his clauditur verbis. Quid adhuc futurum
 sit, Deus nouit; speramus tamen id non sine Dei consilio contigisse, vt ita abi-
 ret. Adeo enim constans semper fuit; vt non pueriliter, sed caelesti quadam in-
 spiratione commotus fuisse videatur. Aliud quidam admirabile adiiciunt, cum
 insectantes ita iam Stanislaum essent assequuti, vt facile, quamvis mutato habitu
 possent agnosceret, ipseque eos optimè cognouisset; ipsum tamen agnatum non
 fuisse. Præterea cum quondam in Haereticorum fanum esset ingressus, idque, quantu[m]
 monstrabat exterior facies; Catholicorum templum ratus (Lutheranorum
 enim apparatus haud magnopere distat) diuinum epulum expeteret; re subinde
 cognitam, vehementer ploranti tam præclaram spem sibi evanuisse; rursus, quem
 admodum olim dum ægrotaret, panem Angelorum Angeli manu porrectum es-
 se. Inter h[ec] clementissimi Numinis beneficia, & fortasse alia, quæ, metuens ne
 per confusam æuo memoriam indulgentior fama vero affinxerit, volens præter-
 mitto; demum ab longa peregrinatione sospes ad Canisium Augustæ non inuen-
 tum, Dilingam peruenit. Vehementer placuit Canisio indoles, bonamque ostentat
 spem. Interim tamen, siue ut amplius de virtute eius periculum faceret, siue
 ut specularetur, nunquid propinquique mouerent, seu potius Deo nouam famulo
 suo virtutis promenda materiam suggestente: nam nec erat, quid ad eo explora-
 ta constantia denuo exploraretur: & ad propinquorum motus speculandos, tan-
 quam hospes haberi poterat; iubet tantisper Dilinge in ædibus Conuictorum,
 seruilibus fungi officijs. Stanislaus qui iam vilem haud nequicquam induerat ha-
 bitum, sed eum sequuturus, qui, cum Dominus esset omnium, serui formam as-
 sumpsit; vehementer gauisus est rebus quoque, ac ministerijs eiusdem se insigni-
 bus decorari. Sic est termē nobilitas: vbiique se effert: quicquid obeundum est,
 obit splendide. Quanquam in Stanislao humilia inter munia haud nativa solum
 generositas; sed multò magis vera eminebat indoles christianæ, idest diuina no-
 bilitatis. Siue ad mensam, siue in ceteris quotidiani viis officijs longè inferiori-
 bus se dominis ministraret; tantâ id curâ, studio, veneratione faciebat; vt aper-
 tè ostenderet Deo se magis, quam hominibus inservire: nec mercenariam exhibere operam, nec subsidia descendendo venari, per quæ ascenderet; sed esse
 dumtaxat officiosissimum humilitatis sanctæ candidatum. Ita demum se gesit, vt
 breui in se omnium conuerteret oculos; ac Patribus tum in vocatione constan-
 tiam, fidelitatemque probaret in ministerio: tum magnam concitatret expectatio-
 nem sui, vt Provincialis ipse Canisius scribit. Ceterum suauissimus ille flosculus
 Vrbis sanctæ debebatur amoenitati. Non nullus haud dubie suberat Canisio timer,
 ne si Stanislao recepto, quem Viennenses recipiendum non putaran[t], turbarum
 quicquam cooriretur, tota in se tempestas incumberet: neque securus omniq[ue]

Stani-

57
 Mirabiliter in
 se statim ma-
 nus effugit,

58
 Iterum Angeli
 manu Bucharis-
 tia donatur.

60
 Dilinga seruili-
 bus ministerijs
 exercetur.

61
 Mittitur Ro-
 matti.

Stanislaus agebat, suos quanquam tanto dissipatos interuallo, ut est solitus audie, laboriosèque quæsiti boni primus fructus, nimium tamen propinquos ducens. Adhac nefcio quomodo maiorem indulgendi feroi suo, exagerandæque virtutis existimabat Romæ sibi opportunitatem fore. Quæ cùm Canisius elicisset; pro idoneâ habuit causâ Romam eum destinandi, prius etiam quâm responsum, vt moris est, à Borgiâ referretur. Igitur cùm Socios duos eo ipso autumno mitteret; tertium ijs Comitem Stanislaum adiunxit: laudans illum Patri Generali, ac præclara de eo sperari significans. Tantumque itineris Viennâ Dilingam, Dilingâ Romam, quod fermè duodecies centena millia passuum summa colligit, adolescentis nec viæ, nec graui cuiquam assuetus labori, confecit pedes, impertiente imbecilitati corporis vires animo, quibus abundabat. Quanquam ita Romam affectus peruenit; vt aliquot dies antequam ad Tyronum labores in Religiose disciplinæ stadium induceretur, cum præcipua habendus curâ fuerit. Quinto Kalendas Nouembres anno partæ salutis millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, die sanctis Apostolis Simoni, & Iudee sacro in Novitiorum adscriptus est numerum apud Professos: moxque in Romano Collegio defunctus coquinæ laboribus: postrem ad sancti Andreæ translatus est mirâ Dei prouidentiâ. Nempe, vt post quâm alia præcipua duo sanctâ in Urbe Societatis domicilia præsentia suâ, & cælesti conuersatione solatus esset; in eâ tum nascente probationis domo tantum olim amplificandâ, ac principe totâ in Societate futurâ, non solum exactum Tyronis exemplum, sed etiam beatum corporis sui depositum, ad solatum, & incitamentum Tyronibus omnium posterarum ætatum relinqueret. Præerat instituendis Novitiis ad sanctâ Mariæ de Stratâ Alfonsus Ruizius: ad sancti Andreæ Iulius Fatius, paulò ante è Lusitanâ, vbi complures annos egerat, in Italianum reuocatus: viri ambo virtute, prudentiâque præstantes: & in magnis ante, postea que spectati muneribus. Primum sub ingressum Stanislaus Claudio Aquauiae, quanquam recenti discipulo, tamen iam ad docendum maturo, exercitationibus spiritus de more excolendus traditur. Verum, cùm ad prima ferè verba, de rebus diuinis ille solueretur in lacrymas; aiebat Claudio, accipiendo potius, quâm tradendi exercitationes eas impositum sibi munus. In eo secessu Stanislaus ab pueritâ ultimâ repetitam confessionem cum Patre Ruizio instituit: ex qua, post eius obitum, professus Ruizius est, animum ab se innocentissimum planè repertum, nec vñquam læriferâ noxâ contactum. Interim Ioannes Stanislai Pater, cognitâ eius fugâ, perdoluit. Sed cùm videret factum irreuocabile: quippe cùm Romæ agendum esset, ac Pio Quinto Pontifice; more plororumque mortalium, perinde æstimare res verè, atque amare liberos nesciis; iram, doloremque, plenis minarum, proborumque datis ad eundem literis, euomuit. Aiebat inustam puerili eius leuitate maculam splendori gentis Koſtkæ: inhumanissimè se, impièque defertum, defitutum, proditum: suum filium, vilissimi in star mendiculi, vagum, atque erronem Germaniâ totâ, Italiâque conspectum. In hac puerili fatuitate si perseverare haberet in animo; caueret vñquam reuiseret Poloniam. Nusquam adeo fore tutum, vñdè vi non extraheret: proque torquibus aureis, quos ante gestasset, gestaturusque fuisset, si ingenium suis dignum natalibus voluisse induere; oneratum ferro in teturum coniecturum carcerem, vbi nunquam videret diem. Has literas, cùm de Stanislai virtute certi Moderatores, ei reddidissent; continuo legenti, vt habebat promptissimas, eruperunt lacrymæ. Quidque fleret interrogatus; miseram parentum suorum deplorare se cæcitatem respondit, qui dona Dei vñque adeo ignorantent. Iususque ad eas literas respondere; in hanc rescripsit sententiam. Cùm se Deus Dominus in familiarium suorum receperisset numerum; parenti nullam doloris, at multiplicem lætitia causam esse. Nam ad ipsum quoquæ pertinere huius beneficij partem, qui filium in cælettis Principis haberet aulâ, idque sine impensâ, & curâ: quod nequaquam ijs contingit patribus, qui apud Principes nihil minus, quâm sunt ipsi, mortales, liberos suos collocant. Indignum quidem se, qui propter Dei amorem quicquam acerbi ferat: si tamen, pro suâ clementiâ Christus Iesus, tam multa pro nobis passus, tanto munere di-

O 3 gnare-

62
Romæ Tyroci-
niūm auspicia-
tur.

63
Quos habuit
Tyrociij Ma-
gistris.

64
Spiritus exerce-
tationes à Clau-
dio Aquauia
traditas sum-
ma pietate o-
bit.

65
Literis à pa-
rēte suis ac-
ceptis, deflet
eius cæcitatē.

66
Ad eas literas
pia responso.

gnaretur; haud optatus quicquam sibi, ac beatius posse in hac vita euenire. Proinde quæ minas ille putaret, sua esse vota. Ceterum sciret se dudum sempiternæ Maiestati fidem obligasse, quoad spiritus mortales artus regeret, in paupertate eidem, castitateque, & obedientiâ feruiturum. Citius, quam vt hanc fidem fallat; extrema paratum omnia, necemque vel acerbissimam perpeti. Ipsi quoque parenti longe fore consultius, si filium sponte tradat, commendetque Deo, & gratiam ei depositat, qua vocationis inestimabili dono ad finem usque perseveranter respondeat, quam si facessere negotium conetur. Hoc enim & irritum, & ipsi præterea noxium: illud vero salutiferum utrisque fore. Haec fermè de Stanislao apud Professos agente comperta sunt. Eius temporis, quo in Romano fuit Collegio, duo speciatim narrantur. Primum cum eius viendi causâ Ioannes Franciscus Commendonus Cardinalis venisset; Stanislaus abundè se ornatum, humilitatis existimantem insignibus, prodire ad illum ita ut erat in obsoletâ, quam ministerij causâ utebatur lacernulâ voluisse, nisi Patres habendum magis rationem amplissimæ Cardinalis persona, quam Stanislai seruoris duxissent. Norat Commendonus ex multis Legationibus per Septentrionem obitis gentem Kostkam, satisque Viennæ Stanislai virtutem perspexerat: & hic est, opinor, Legatus, cuius patrocinium apud Magum Prouinciale, ut se in Societatem acciperet, Stanislaus interposuerat. Itaque & adolescentis mores, & familia eius nobilitatem per honorifico in digressu testimonio Patribus commendauit. Sed illud quanto & apud homines, quodque caput est, apud Deum esset in pretio, clarius patefecit. Cunctis domesticis pro notâ, constantique pietate, quanquam adeo Nouitius, modiceque ætatis, venerationi erat. Itaque Marius Franciscus grauiter animo perturbatus, eiusque precibus multum tribuens, pro se ut Deum precaretur, rogauit. Cui Stanislaus: Pariter, inquit, concedamus in templum, & ante diuinissimum Sacramentum sternamus preces, eique nos commendemus. Eunt continuò: habet Stanislaus haud longam magis, quam ardentem precationem: ac repente Socio mens confernat: eaque anxia cura sic euanevit; vt protinus non modò omni vacuis perturbatione abierit; verum etiam insigni consolatione plenus, & gaudio. Quod, cum hæc ipsa nos moliremur, superstes idem Sacerdos, & concionator perspectæ religionis, cum excellenti sanctitatis Stanislai testificatione rite, ac sanctè confirmabat. Ad ultimum translatus Stanislaus in collem Quirinalem ad sancti Andreae, ita cunctis in rebus absolutam honesti formam tenore æquabilis expressit; vt vel usitatâ domesticæ disciplina munera obiens, quandam ijs splendorum precipuum, quandamque præter solitum lucem adderet: sic ut etiam ubi nil nisi, quod ceteri, ficeret, videretur tamen plura facere, & ampliora, quam ceteri. Et scilicet faciebat: cum potius quemadmodum, quam quid agatur interiorit: ac sapientia qualitas operis in opus euadat. Erat itaque viuum omnibus cunctarum laudum exemplum: nec dubitabant Nouitorum doctores, etiam numerosa superstitem, palam pro formâ ceteris ad imitandum proponere. Modestia eius in vultu, & oculis, in gressu, gestuque, ac motu omni: parsimonia linguæ, & verborum examen erant summa. In oris illâ angelicâ specie adeo sanctitatis fulgebat color, & purissimæ lumen emicabat integriratis; vt intuentibus cum virtutum ceterarum, tum maximè pudicitiae amorem quasi afflaret. Nec tamen unquam tristem videre erat, aut tetricum, sed hilare, suauemque mirè decenti, atque amabili vultu. Nempe gaudens animus, delitiosque beatæ vite saginatus, multò quam adolescentia magis faciem ei, ætatemque floridam faciebat: non per interualla summi boni fontem regustant, sed quantum mortalitas patiebatur, assidue potans: atque adeo continentius illi, quam mortalis conditio patiebatur, inhærens. Sedulò Moderatores aduigilabant, ne immodico abreptus impetu spiritus, nequaquam pari prædictum vi terrenum vasculum immature desereret. Ceterum ita suoperte iam nutu ferebatur, & acquiescebat in Deo; vt vita eius omnis verè dici perpetua posset oratio: & insigni dono consequitus id esset, vt ubique, ac semper in diuino se stare conspectu sentiret. Julius Fatius, quantum obseruare ipse potuerit, animaduersum sibi testatur, nullis inter orandum, aut meditandum